
Jei jūsų vaikas kairiarankis 
 

Prieš kelias dešimtis metų mokykloje kairiarankius versdavo rašyti dešine ranka. O kaip yra 

dabar? Ką tur÷tų žinoti t÷vai, jei pastebi, kad jų vaikui labiau patinka viską daryti kairiąja ranka? 

Ar vaikas kairiarankis, ar dešiniarankis galima nustatyti stebint, kuria ranka jis gaudo ir meta 

kamuolį, atidaro d÷žutę, ima kokį nors daiktą. Sukryžiuojant rankas ant krūtin÷s pagrindin÷ ranka visuomet 

bus iš viršaus. Žmogus ploja pagrindine ranka mušdamas pasyviąją. Jei žmogus kairys, jis kaire koja spiria 

kamuolį, ją deda ant viršaus, d÷damas koją ant kojos. Kairiąją akimi jis žiūri ir pro rakto skylutę. 

Psicholog÷ Sigita Dirg÷lien÷ tvirtina, kad kairiarankiškumas yra nulemtas genetikos. Jos 

teigimu, sužinoti, ar vaikas bus dešiniarankis ar kairiarankis galima stebint vaisių ultragarsu jau trečią ketvirtą 

n÷štumą m÷nesį. Stebint, kaip kūdikis čiulpia nykštį, jau galima 100 proc. tiksliai pasakyti, ar jis bus 

kairiarankis ar dešiniarankis, nes jis čiulpia arba kairę, arba dešinę rankytę. Mokslininkų nuomone, kad tuo 

metu vaisiaus sąmon÷je kažkas ir įvyksta, jo dešinysis pusrutulis tampa pranašesnis už kairį. 

Pasak psicholog÷s Sigitos Dirg÷lien÷s, t÷vai gali atlikti testą ir įsitikinti, ar vaikas tikrai yra 

kairiarankis.  “T÷vai iš pradžių, aišku, nieko nežino, nors gal÷tų pasteb÷ti, kad vaikas mieliau  čiulpia kairiąją 

rankytę, bet dažniausiai neatkreipia d÷mesio, o v÷liau kairiarankiškumas vis labiau ryšk÷ja: kaip ima 

žaisliuką, kaip ima šaukštą, pieštuką, kaip paduoda rankytę. Visa tai yra ženklai, kad vaikas yra kairiarankis. 

Kai jis paauga, pavyzdžiui, ateina į mokyklą, ten gali būti daromas toks testas: prašoma atsistoti ant vienos 

kojos, paskui prašoma paliesti ausį, užsimerkti viena akimi, pažiūr÷ti per žiūroną ir t.t. Tai yra daroma tam, 

kad įsitikintume, ar vaikas yra tikras kairiarankis, ar tik iš dalies”, - sako psicholog÷ S.Dirg÷lien÷.  

Ar privaloma atlikti testą rengiantis į pirmąją klasę? 

Dažniausia mokytojai pasiūlo t÷vams padaryti testą, jeigu kyla abejonių arba, jei t÷vai nori, 

kad vaikas būtinai rašytų dešine ranka. “Vert÷tų visgi įsitikinti, ar tai jam nebus per didel÷ trauma tas t÷vų ar 

mokytojos noras.  Nes jeigu vaiką kairiarankį permokiname rašyti dešine ranka, vis tiek jis lieka kairiarankis ir 

tas dešiniarankiškumas yra išmoktas tik kažkokiai konkrečiai veiklai, o visa kita jis vis teik nor÷s daryti kaire 

ranka”, - tvirtina S.Dirg÷lien÷. 

Psicholog÷ S.Dirg÷lien÷ sako, kad bandyti pakeisti kairiarankį, tai tas pats kaip kištis į 

genetiką. “Negalima sugalvoti, kad jis turi būti dešiniarankis, rašyti dešine ranka, šokti ant dešin÷s kojos ir 

panašiai. Mano nuomone, tai yra vaiko kankinimas. Jeigu tai yra tik dalinis kairiarankiškumas, pavyzdžiui 

tiktai ranka, o visa kita dešin÷ pus÷, tada galima galvoti, kad jis gali būti dešiniarankis. Visgi reikia pasižiūr÷ti, 

kaip vaikas jaučiasi, kai rašo dešine ranka, ar tai jam n÷ra kankinanti procedūra”, - pataria psicholog÷. 

Sakoma, kad pasaulyje kairiarankiai sudaro 15-20 procentų, Lietuvoje jų gyvena per 300 

tūkstančių, bet mus supanti buitis labiau pritaikyta dešiniarankiams. Ką t÷vams daryti? Tik pad÷ti 

kairiarankiui vaikui prisitaikyti gyventoje nepatogioje buityje? Psicholog÷ S.Dirg÷lien÷ sako, kad dabar 

atsiranda vis daugiau įvairių dalykų, kurie pritaikyti kairiarankiams: žirkl÷s, rašikliai ir t.t “Manyčiau, kad t÷vai 

tur÷tų atkreipti d÷mesį į visas naujoves ir pad÷ti vaikui prisitaikyti, kad jis gal÷tų kaire ranka daryti tai, kas 

mums įprasta dešine. Ir jaustis gerai”, - pataria psicholog÷. 


